
                           
                                                                                        VIA NIZZA , 146 - 84124 - SALERNO  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

             
 

N.ro ........................  del ................................. 

 

 
OGGETTO:  Incarico di lavoro autonomo o libero professionale per il reclutamento di farmacisti specializzandi 

– Proroga incarichi al 31 DICEMBRE 2022. 
 
 
La presente deliberazione si compone di  n.ro quattro  pagine, di cui n.ro zero allegati che formano parte  integrante   
e sostanziale della stessa. 
 
 

 

I In data _____________ i Dirigenti dell’UOC Gestione Risorse Umane propongono la presente deliberazione evidenziando 
se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, 
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
 
COORDINATORE AZIENDALE                                                                                                 ONERI A VALERE SUL BILANCIO  
GESTIONE RISORSE UMANE  
 
 

Dott. Francesca Morelli                _______________________                ………………............................. 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
_____________              _________________________________             _______________________________ 
 
____________            ______________________________            ____________________________ 
 
 
 
In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la regolarità 
contabile  e  

 
SI 

 
NO 

 
 attestata la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una disponibilità 

di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro come attestato  dal 
Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                                                           FIRMA ______________________  
 

  

 
 
 

 

rf.feoli
Font monospazio
riformulazione epd 104 del 28.09.2022

rf.feoli
Font monospazio
1170

rf.feoli
Font monospazio
05.10.2022



OGGETTO: Incarico di lavoro autonomo o libero professionale per il reclutamento di farmacisti specializzandi 
– Proroga incarichi al 31 Dicembre 2022. 

 
IL COORDINATORE GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO 
CHE al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e 
di garantire i livelli essenziali di assistenza, le Amministrazioni – in forza della normativa emergenziale 
emanata in regione della diffusione dell’epidemia da Covid 19 (art. l comma 1,  lett. a, del D.L. n. 14 del 
9.03.2020, in seguito abrogato e riprodotto, pedissequamente, all’art. 2 bis del D.L. 18/2020 cvt dalla 
legge 24 aprile 2020, n. 27) – possono procedere al reclutamento di medici specializzandi, iscritti 
all’ultimo e al penultimo anno di corso delle scuole di specializzazione (anche ove non collocati nelle 
graduatorie di cui all’articolo 1, comma 547, della legge 30 dicembre 2018, n. 145), conferendo incarichi 
di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei 
mesi, prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza, in deroga all'articolo 7 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e all’articolo 6 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
CHE la Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per la Tutela della salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, al fine di procedere al potenziamento del SSR, ha 
attivato le procedure per il reclutamento di farmacisti specializzandi e ha trasmesso a ciascuna Azienda 
Sanitaria i nominativi degli operatori che si sono candidati alla stipula di un contratto di collaborazione 
ai sensi della normativa sopra richiamata; 

 
DATO ATTO 

CHE i farmacisti specializzandi, dottori Arfè Beatrice, Corallo Aniello, Di Fiore Giovanni, Fedele 
Francesca, Giugliano Nello e La Maida Chiara, tutti indicati nelle note trasmesse dalla citata Direzione 
Regionale, hanno sottoscritto un incarico di collaborazione con questa Azienda;  
CHE i contratti di collaborazione in parola, inizialmente stipulati per un periodo di mesi sei, sono stati 
prorogati sino alla scadenza dello stato d’emergenza fissato nel 31 marzo 2022;  
CHE con successivo provvedimento n.570 del 29/04/2022 sono stati prorogati fino al 30 Giugno 2022, 
a seguito nota del 18 marzo 2022 del Direttore del Dipartimento di Farmacia dove evidenziava la 
necessità di continuare ad avvalersi del personale farmacista; 
CHE con Delibera DG ASL Salerno n. 886 del 01/07/2022 , a seguito nota n. 126777/PG del 13/06/2022, 
si è provveduto a prorogare ulteriormente i contratti dei Farmacisti Specializzandi fino al 30/09/2022; 
 
 

ATTESO 
CHE lo stesso Direttore di Dipartimento ha segnalato più volte la situazione di carenza di dirigenti 
farmacisti nell’ambito dell’ASL, ultime le note n. 239495 del 24/11/2021, n. 33211 del 5/01/2022 e n. 
27368 del 3/02/2022, con criticità soprattutto presso le sedi distrettuali ma anche presso le sedi 
ospedaliere per il collocamento in quiescenza / dimissioni volontarie dei dirigenti farmacisti assegnati; 
CHE il Direttore del Dipartimento di Farmacia, dott.ssa Maria Rosaria Cillo, con nota n. 126777/PG del 
13 giugno 2022, ha segnalato ancora una volta la necessità di arruolare con urgenza nuovi Dirigenti 
Farmacisti da assegnare alle diverse Strutture dell’Asl Salerno dove sono presenti molte situazioni 
critiche per carenza di personale; 
CHE con la stessa nota n. 126777/PG del 13/06/2022, il Direttore del Dipartimento Farmaceutico, per 
colmare le criticità evidenziate, ha richiesto la proroga dei contratti dei Farmacisti Specializzandi in 
scadenza al 30/06/2022; 
CHE con nota n. 188107/PG del 14/09/2022 il Direttore del Dipartimento Farmaceutico ha richiesto un 
ulteriore proroga dei contratti dei Farmacisti Specializzandi necessari e prioritari per garantire i servizi 
di farmacia nelle strutture di assegnazione dell’ASL Salerno; 
 



 
EVIDENZIATO che, al fine di sopperire alla carenza di personale dirigente farmacista, l’Azienda ha già 
attivato, nel tempo: 
 numero due procedure di mobilità regionale ed interregionale, indette con deliberazioni nn. 31 

dell’11/1/2018 e 178 del 28/2/2019, le cui graduatorie di merito risultano completamente escusse; 
 l’espletamento delle procedure di reclutamento mediante utilizzazione delle graduatorie concorsuali 

per dirigente sanitario Farmacista, vigenti, adottate dalle Aziende Sanitarie Regionali (AUO Vanvitelli 
di Napoli); 

 ha espresso il parere favorevole al trasferimento in entrata di dirigenti farmacisti, dipendente di altre 
Aziende del Comparto, che hanno inoltrato la loro candidatura volontaria; 

 
EVIDENZIATO, altresì,  

CHE le procedure di cui innanzi sono condizionate da una tempistica che, nel caso della mobilità 
volontaria, è subordinata alla valutazione in capo alle Amministrazioni di provenienza, motivo per il 
quale la reale acquisizione delle professionalità necessarie può dilatarsi nel tempo; 
  

CONSIDERATO  
CHE il decreto legge 24/2022 interviene, nell’ambito del contesto post emergenziale sanitario da Covid-
19, nel dettare disposizioni urgenti al fine del superamento delle misure di contrasto  alla diffusione  
dell’epidemia  in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza dalla data del 1° aprile 2022; 
CHE l’Unità di Crisi Regionale, con nota n. 168 del 31/01/2022, nel fornire indicazioni sulle azioni da 
intraprendere per una ripresa delle attività ordinarie, ha invitato ogni Azienda “… a disporre il prosieguo 
delle collaborazioni di quel personale che in base a norme straordinarie è stato contrattualizzato in 
modalità variegate e che ha vito la partecipazione alla spesa degli Organismi Nazionali….” 
CHE con nota PG/2022/0338536 del 30/06/2022 della Regione Campania, in continuità con quanto già 
indicato nei precedenti atti di indirizzo (circolare prot. n. 0596619 del 30/11/2021 e circolare prot. n. 
0604396 del 02/12/2021) ha ribadito che le aziende sanitarie, nell’ambito dell’autonomia gestionale, 
delle specifiche esigenze e del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale possono adottare le 
procedure di proroga dei contratti; 
 

ATTESTATO 
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
ATTESTATA:  
 
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale 
al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che 
contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro 
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, 
destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge; 
 
 
DICHIARATO: 
 
- che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita agli del 

Dipartimento/U.O. proponente, 



- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in 
materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici 
individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente 

 
Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente 
atto alle misure previste nel vigente piano anticorruzione 
                                                      
 
 

PROPONE 
 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
-Di procedere, in via eccezionale e temporanea, alla proroga sino alla data del 31 DICEMBRE  2022, 
dell’incarico professionale / collaborazione coordinata e continuativa, conferito ai farmacisti 
specializzandi/ti dottori ARFÈ’ Beatrice, CORALLO Aniello, DI FIORE Giovanni, FEDELE Francesca, 
GIUGLIANO Nello e LA MAIDA Chiara; 
 
-Di dare atto che ai farmacisti specializzandi di cui sopra verrà corrisposto il medesimo compenso 
stabilito nei contratti di collaborazione a suoi tempo stipulati e, la spesa derivante, farà carico sul bilancio 
aziendale sul conto economico 502011410 “Consulenze sanitarie e socio-sanitarie da privato;  
 
-Di trasmettere alle UU.OO.CC. Gestione delle Risorse Umane e Gestione dei Flussi Finanziari ed 
Economico gestionali per quanto di rispettiva competenza; 
 
-Di adottare il presente provvedimento con immediata esecutività in modo da disporre in continuità dei 
professionisti interessati; 
 
-Di inviare al Collegio Sindacale ai sensi delle disposizioni vigenti. 
 
 
 Il Dirigente Amministrativo                          
Settore Giuridico del Personale         
  Dott. Antonino Di Domenico                          
     
 

IL COORDINATORE  
GESTIONE RISORSE UMANE 

        Dott.ssa Francesca Morelli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il DIRETTORE GENERALE 

 

in virtu’: dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04/08/2022 
 
Vista la proposta formulata dal Coordinatore dell’UOC Gestione Risorse Umane alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e 
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente 
normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  
L.20/94 e successive modifiche; 

 
 

D E L I B E R A 
             
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
--Di procedere, in via eccezionale e temporanea, alla proroga sino alla data del 31 DICEMBRE 2022, 
dell’incarico professionale / collaborazione coordinata e continuativa, conferito ai farmacisti 
specializzandi/ti dottori ARFÈ’ Beatrice, CORALLO Aniello, DI FIORE Giovanni, FEDELE Francesca, 
GIUGLIANO Nello e LA MAIDA Chiara; 
-Di dare atto che ai farmacisti specializzandi di cui sopra verrà corrisposto il medesimo compenso 
stabilito nei contratti di collaborazione a suoi tempo stipulati e, la spesa derivante, farà carico sul bilancio 
aziendale sul conto economico 502011410 “Consulenze sanitarie e socio-sanitarie da privato;  
-Di trasmettere alle UU.OO.CC. Gestione delle Risorse Umane e Gestione dei Flussi Finanziari ed 
Economico gestionali per quanto di rispettiva competenza; 
-Di adottare il presente provvedimento con immediata esecutività in modo da disporre in continuità dei 
professionisti interessati; 
-Di inviare al Collegio Sindacale ai sensi delle disposizioni vigenti. 
 
 
    Esprime parere favorevole 
    Il Direttore Amministrativo 
    Dott. Germano Perito  

Esprime parere favorevole 
    Il Direttore Sanitario 
     Dr. Primo Sergianni 
 

                                 
 
                  

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Gennaro Sosto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 
- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 

124  - COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 
 

………………………………… 
 

 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   DEL    
________________ 

 
 
                                                                                                                        

                IL  DIRIGENTE 
……………………………. 

 
 

 
 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ  
 

                                                                 IL  DIRIGENTE 
 
 

             …………………………………  
                           

 
 

 

rf.feoli
Font monospazio
05.10.2022

rf.feoli
Font monospazio
05.10.2022


		2022-09-29T13:27:50+0200
	ANTONINO DI DOMENICO


		2022-09-29T13:31:52+0200
	FRANCESCA MORELLI


		2022-09-29T13:31:52+0200
	FRANCESCA MORELLI


		2022-09-29T15:03:36+0200
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-09-30T20:22:51+0200
	GERMANO PERITO


		2022-10-01T08:47:48+0200
	Primo Sergianni


		2022-10-05T10:03:43+0200
	GENNARO SOSTO


		2022-10-05T10:45:38+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-10-05T10:45:38+0200
	ELIANA AMBROSIO




